ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

24,12,2025 № 02-01-15779/25

на № исх.4632 от 03,12,2025

Факс: (3952)241-773
E-mail: mail@govirk.ru

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!
Проект закона Иркутской области № ПЗ-1599 «О внесении изменений в

статью 13 Закона Иркутской области «О межбюджетных трансфертах и
нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», разработанный Думой
городского округа муниципального образования города Братска Иркутской
области, предусматривающий увеличение нормативов отчислений от налога на
доходы физических лиц на 5% в бюджеты городских округов Иркутской области
и от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы
налогообложения, до 100% в бюджеты муниципальных округов, городских
округов и муниципальных районов (далее - проект закона) с 1 января 2027 года,
рассмотрен.

В результате принятия проекта закона выпадающие доходы бюджета
Иркутской области, рассчитанные по данным прогноза УФНС России по
Иркутской области на 2026 год и на плановый период 2027-2028 годов, с 1 января
2027 года составят более 12,4 млрд рублей ежегодно.

С учетом проводимой Правительством Иркутской области работы,
направленной на обеспечение устойчивости бюджетной системы региона в
условиях снижения темпов поступления доходов в бюджет Иркутской области,
необходимости выстраивания до 1 января 2027 года обновленной модели
организации и деятельности органов местного самоуправления на территории
Иркутской области в связи с принятием Федерального закона от 20 марта
2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в единой системе публичной власти» (далее - Закон № ЗЗ-ФЗ), а также
осуществляемой Министерством финансов Российской Федерации работы по
подготовке изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации концепция
проекта закона не поддерживается.

Вместе с тем предстоящие изменения законодательства Иркутской области,
планируемые в рамках реализации Закона № ЗЗ-ФЗ, касающиеся, в том числе,
установления нормативов отчислений от налогов, „будут рассматриваться
Правительством Иркутской области в рамкаЗакир^фильимве комитетов

~ 7 области.Законодательного Собрания Иркутской

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

214С64547133119DDDA41Е4 АОЕ5А65ОЗ
Владелец Кобзев Игорь Иванович
Действителен с 23.09.2025 по 17.12.2026

Вх. №
Дата_
на J2j

И р к у ^области
! ' Ж

листах, индекс

С уважением,
И.И. Кобзев

В.В. Геленкенова
8 (3952) 25-63-33

mailto:mail@govirk.ru